ORDINATIO SUPER PROCURATIONIBUS PRELATORUM ET TAXATIONIBUS EARUNDEM<sup>a</sup>.

Alle anderen Textzeugen.	RA 74.	RL 272.
	<p>«Clemens episcopus servus servorum Dei». Ad futuram rei memoriam. Tenorem quarundam litterarum felicis recordationis Benedicti pape XII predecessoris nostri in registro ipsius predecessoris repertum ad dilecti filii nostri Guilielmi<sup>1</sup> sancte Marie in Cosmedin diaconi cardinalis supplicationis instantiam de registro ipso de verbo ad verbum transcribi et presentibus annotari fecimus, qui talis est:</p>	<p>Martinus etc. Ad futuram rei memoriam. Provisionis nostre debet provenire subsidio, ut suum ius cuilibet conservetur. Hinc est, quod nos tenorem quarundam litterarum felicis recordationis Benedicti pape XII predecessoris nostri in quaterno Cancellarie nostre repertum pro eo, quod, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii magistri Petri Negrandi<sup>2</sup> archidiaconi de Brienceio in ecclesia Pictavensi scriptoris nostri petitio continebat, ipse huiusmodi tenore ex certis causis se asserit indigere, de quaterno ipso de verbo ad verbum transcribi et ad ipsi-</p>

<sup>1</sup> *Guilielmus de Judice*.

<sup>2</sup> \$\$\$

		us Petri supplicationis instantiam presentibus annotari fecimus, qui talis est:
--	--	---

(1) Benedictus episcopus servus servorum Dei<sup>b</sup>. Ad perpetuam rei memoriam. Vas electionis Paulus apostolus<sup>c</sup> egregius predicator se et eos, qui secum erant, propriis manibus exhibebat, ut<sup>d</sup> pseudo et subdolis operariis sub predicationis specie lucra sectantibus<sup>e</sup> locum<sup>f</sup> precluderet et<sup>g</sup> hiis, quos ipse pascebat pabulo verbi<sup>h</sup> Dei, non existeret onerosus<sup>i</sup>.

<sup>a</sup> Ordinatio - earundem *OL 778; Bonn 871* Constitut[io] [de p]rocuracionibus s[eu] [mo]deracionibus visita[tionum]; *Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75* Ordinatio super procuracionibus prelatorum et taxationibus et subsidio (*Arm. 82, Paris 4172* folgt percipiendo); *RA 49, RA 121 Rubr.* Ad perpetuam rei memoriam statuitur, quomodo prelati visitent et procuraciones recipiant; *RA 74* Ad futuram rei memoriam exemplatur et extrahitur de registro quedam constitutio super procuracionibus edita per dominum Benedictum papam XII ad instantiam Guilielmi sancte Marie in Cosmedin diaconi cardinalis; *VL 1171* Constitutio facta de procuracionibus prelatorum seu a prelati recipiendis; *Halle 54* Constitutio Benedicti de visitationibus, procuracionibus seu subsidio caritativo; *Kassel 59* De visitationibus et procuracionibus prelatorum. Vas electionis. Taxat omnes procuraciones et exactiones in toto mundo; *Mainz 463* De visitationibus episcoporum et expensis pro ipsis fiendis singulis diebus

<sup>b</sup> Benedictus - Dei *fehlt Halle 54*

<sup>c</sup> apostolus *fehlt RV 121, VL 3984; VL 1171* folgt domini nostri Iesu Christi

<sup>d</sup> ut *fehlt Kassel 59, Mainz 463*

<sup>e</sup> sectantibus *OL 778, VL 3984, Firenze 45* spectantibus; *Wien 5474* sacrantibus

<sup>f</sup> locum *fehlt Wien 5474; Kassel 59, Mainz 463* latum latum (!)

<sup>g</sup> et *RL 272* ut

<sup>h</sup> verbi *Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Mainz 39, Paris 4172, Wien 5474, Wolfenbüttel 75* verbo; *Stuttgart 61* verbum

<sup>i</sup> Paulus - onerosus *Halle 54* etc.; onerosus *Arm. 82, RL 272, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Mainz 39, Napoli 20, Paris 4172, Wolfenbüttel 75* otiosus; *VL 2548, Firenze 45* honerosus

(2) Sane licet circa modestiam<sup>a</sup> in exigendis procuracionibus observandam a predecessoribus nostris Romanis pontificibus salubria manaverint<sup>b</sup> instituta, quia<sup>c</sup> tamen, sicut<sup>d</sup> experientia docet, nonnulli prelatorum<sup>e</sup> sic se reddiderunt et reddunt<sup>f</sup> in dictarum<sup>g</sup> procuracionum exactionibus onerosos<sup>h</sup>, ut<sup>i</sup> oppressi<sup>j</sup> subditi huiusmodi onera<sup>k</sup> nequeant supportare, et victum longi temporis brevis hora consumat.

<sup>a</sup> *Bonn 871, VL 2548* folgt non

<sup>b</sup> manaverint *Halle 54, FRIEDBERG* emanaverint; *Halle 54* folgt consilia ac; *Wien 5474* folgt ut extra de procura(toribus) (= X 1.19) et ex pact(is) (= X 1.18) per totum

<sup>c</sup> quia *Wien 5474* qui

<sup>d</sup> sicut *Halle 54* ut

<sup>e</sup> *FRIEDBERG* folgt nec non diocesis nuntiorum vel legatorum apostolice sedis, de quibus nullam faciunt mentionem expresse

<sup>f</sup> et reddunt *fehlt OL 778, Kassel 59, Mainz 463*

<sup>g</sup> in dictarum *fehlt Wien 5474*

<sup>h</sup> onerosos *VL 1171* onerosis

<sup>i</sup> ut *Stuttgart 61, Wien 5474* et

<sup>j</sup> oppressi *VL 2548, Wien 5474* expressi

<sup>k</sup> onera fehlt Bonn 871, VL 2548

IN FRANCIE, NAVARRE, MAIORICARUM REGNA<sup>a</sup>.

(3) Nos attendentes, quod parentes debent thesaurizare filiis<sup>b</sup> non fastuosis<sup>c</sup> deliciis eorum substantiam absorbere, ac cupientes<sup>d</sup> pro diversitate conditionum visitantium prelatorum et provinciarum ac ecclesiasticarum etiam facultatum certum modum sufficientem visitantibus et supportabilem<sup>e</sup> visitatis<sup>f</sup> in premissis fore de cetero observandum, de fratrum nostrorum consilio presentis constitutionis edicto statuimus, quod, cum<sup>g</sup> in Francie, Navarre<sup>1</sup> et Maioricarum<sup>h2</sup> regnis ac terris<sup>i</sup>, provinciis et partibus adiacentibus et<sup>j</sup> vicinis eisdem<sup>k</sup> nec non in Delphinatu<sup>3</sup> et Burgundie<sup>4</sup>, Sabaudie<sup>5</sup>, Provincie<sup>6</sup> et Forcalquerii<sup>7</sup> comitatibus archiepiscopi et episcopi alique prelati et persone ecclesiastice, quibus<sup>l</sup> id de iure vel consuetudine competit, suos subditos personaliter<sup>m</sup> visitabunt, iidem archiepiscopi a suis vel suffraganeorum suorum cathedralibus ecclesiis pro procuratione unius diei sive in victualibus sive a volentibus in pecunia ultra trecentorum<sup>n</sup>, a monasteriis vero ac ecclesiis aliis vel prioratibus<sup>o</sup> secularibus vel regularibus habentibus collegium vel conventum<sup>p</sup> duodecim<sup>q</sup> vel plurium personarum ultra ducentorum ac quinquaginta<sup>r</sup>, ab habentibus<sup>s</sup> vero pauciorum<sup>t</sup> personarum<sup>u</sup> collegium seu conventum<sup>v</sup> et quibusvis aliis ecclesiis, prioratibus et locis ultra ducentorum<sup>w</sup>, episcopi vero ab ecclesiis<sup>x</sup> cathedralibus ultra ducentorum<sup>y</sup>, a monasteriis vero et ecclesiis aliis ac prioratibus secularibus vel regularibus collegium habentibus duodecim<sup>z</sup> vel plurium<sup>aa</sup> personarum<sup>bb</sup> ultra centum et sexaginta<sup>cc</sup>, ab habentibus vero personarum<sup>dd</sup> collegium pauciorum et quibuslibet aliis ecclesiis<sup>ee</sup>, prioratibus et locis ultra<sup>ff</sup> centum et quadraginta<sup>gg</sup>, abbates quoque a monasteriis vel prioratibus habentibus collegium duodecim<sup>hh</sup> vel plurium personarum ultra centum<sup>ii</sup>, ab aliis vero<sup>jj</sup> habentibus minus collegium ac ecclesiis, prioratibus<sup>kk</sup> et locis quibuscumque ultra octuaginta<sup>ll</sup>, archidiaconi quoque ultra triginta quinque<sup>mm</sup>, archipresbiteri<sup>nn</sup> vero ultra<sup>oo</sup> octo<sup>pp</sup> Turonensium argenti valorem recipere non presumant<sup>qq</sup>.